
COMUNE DI MIRA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE N. 1026 DEL 08-11-2018

SERVIZIO  5-SISTEMI INFORMATIVI

SISTEMI INFORMATIVI

Oggetto: Determina a contrattare relativamente al servizio di manutenzione, rinnovo
servizio di hosting e assistenza per l'infrastruttura di disaster recovery per il
Comune di Mira. Periodo 01/01/2019  31/12/2019. CIG Z94259D788

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 84 del 22/12/2017 con cui è stato approvato il Bilancio
Triennale 2018-2020;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 88 del 17/10/2018 concernente il conferimento dell’incarico ad interim al
Segretario Generale della direzione del Settore 5 – Affari generali, risorse umane e informative, Servizi
demografici;

VISTA la determinazione n. 877 del 23/10/2017 concernete il conferimento dell'incarico di Alta
Professionalità per il Servizio Sistemi Informativi al Dott. Stefano Mainardi, nonché la determinazione n. 973
del 29/10/2018 relativa alla proroga dell’incarico fino al 31/12/2018;

RICHIAMATI:
l'articolo 192, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la stipulazione dei contratti·
deve essere preceduta da una determina a contrarre, indicante il fine, l'oggetto, la forma e le
clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del
contraente e le ragioni che ne sono alla base;
l'articolo 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale stabilisce che prima dell'avvio delle·
procedura di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano a contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle pubbliche
amministrazioni:

l’articolo 1, comma 512, della L. n. 208/2015 come modificato dal comma 419 lett. a) della L.·
11/12/2016 n. 232, e rilevato che alla data di adozione del presente provvedimento non risultano
attive convenzioni aventi ad oggetto il servizio da acquisire né presso Consip spa, né presso la
Centrale Regionale Acquisti per la Regione Veneto (CRAV), né presso la Provincia di Vicenza
(quali soggetti aggregatori di cui all’art. 9 del DL 66/2014 e al DPCM del 11/07/2018), come risulta
dalla verifica delle convenzioni attive agli atti;
l'articolo 1 comma 450 della L. n. 296/2017 e smi circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche·
di far ricorso al mercato elettronico Me.Pa.;

PRESO ATTO:
che che l'articolo 63, comma 2, lett. b) punto 3 del D.Lgs 50/2016 e smi prevede l'utilizzo della·
procedura negoziata senza pubblicazione del bando di gara nel caso in cui il servizio di cui trattasi
può essere fornito unicamente da un determinato operatore economico;
che l'articolo 37 comma 1, primo periodo del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. prevede che le stazioni·
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore
a € 40.000,00 e di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, nonché attraverso l’effettuazione di
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai
soggetti aggregatori;



CONSIDERATO che in data 28/12/2016 con determinazione n. 994 è stata affidata, tramite procedura
competitiva, la realizzazione di un sistema di disaster recovery dedicata ad ospitare in cloud i principali
server e i conseguenti archivi e basi dati dell'Ente, col fine di porre al riparo il patrimonio informativo a fronte i
calamità ed eventi disastrosi con coinvolgano una o più sedi dove erano e sono tutt'ora ospitate le sale
server del Comune di Mira;

APPURATO che il sistema, posto in opera nel primo quadrimestre 2017, ha portato con successo in
sicurezza gli oltre 5 TB di archivio locale marcati di primaria importanza al fine della continuità operativa
dell'Ente;

CONSIDERATO che il Recovery Point Objective (RPO), e quindi l'intervallo di perdita dati a fronte di
disservizi, grazie alla soluzione è passato dalle 24 ore precedenti, derivanti dal solo sistema di backup, a
pochi minuti, e che Recovery Time Objective (RTO), tempo massimo dall'interruzione di un servizio alla sua
ripresa, in condizioni di presenza quantomeno di client per connettersi all'infrastruttura remota e di una
connessione ad internet funzionante, è passato da un tempo non definito, ma comunque superiore alle 24
ore, a circa un'ora.

VALUTATI quindi positivamente i risultati raggiunti;

CONSIDERATO quindi opportuno mantenere in essere l'infrastruttura implementata, con conseguente
servizio di manutenzione, rinnovo servizio di hosting e assistenza, a garanzia della disponibilità e correttezza
degli archivi dati e dei database dei servizi dell'Ente;

VALUTATO quindi necessario procedere all'affidamento del servizio di manutenzione, rinnovo servizio di
hosting e assistenza per l'infrastruttura di disaster recovery comunale per l'anno 2019;

APPURATO che nell’ambito del Me.Pa. è presente lo strumento della Trattativa Diretta la quale si configura
come una modalità di negoziazione, semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico
operatore economico, che può essere avviata da un’offerta a catalogo o da un oggetto generico del servizio
(metaprodotto) presente nella vetrina della specifica iniziativa merceologica;

RITENUTO, pertanto, per le motivazioni sopraccitate di avviare la procedura mediante Trattativa Diretta con
la ditta Comuperland srl di Dolo (VE) per il servizio di cui all’oggetto;

ACCERTATO che sul portale del Me.Pa. risulta presente il bando Servizi – Servizi per l’information &
Communication technology e che la ditta Comuperland srl di Dolo (VE) è iscritta al presente bando Me.Pa.;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

Di indire, per i motivi in narrativa espressi, una procedura per l’affidamento, attraverso il sistema della
trattativa diretta messo a disposizione sul portale Me.Pa., relativamente al servizio in oggetto, alla ditta
Comuperland srl di Dolo (VE), ai sensi di quanto previsto dall’art. 32 del D. Lgs 50/2016 e smi precisando
che:

Fine ed oggetto del contratto: garantire la manutenzione e il rinnovo servizio di hosting e·
assistenza per l'infrastruttura di disaster recovery, fine tutelare il patrimonio informativo da
eventuali calamità ed eventi disastrosi che dovessero coinvolgere i server del Comune di Mira;
Durata del contratto: fino al 31/12/2019;·
Clausole essenziali: tutte quelle contenute nel bando Servizi e precisamente nelle condizioni·
generali di contratto, nel capitolato d'oneri e nel capitolato tecnico Servizi – Servizi per l’information
& Communication technology, presenti nel portale Me.Pa., nonché il “Foglio patti e condizioni”
Allegato A) alla presente determinazione;
Valore economico: il valore economico presunto del servizio da affidare è stimato in € 8.500,00·
oltre IVA;
Modalità e criterio di scelta del contraente: procedura negoziata senza pubblicazione del bando· di gara ai sensi l'articolo 63, comma 2, lett. b) del D.Lgs 50/2016 e smi attraverso il sistema di
trattativa diretta nel MEPA;

Forma del Contratto: ai sensi dell'articolo 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e smi, la stipula del·
contratto è disposta tramite il portale Me.Pa attraverso generazione automatica prevista nella
piattaforma stessa;

Pag. 2



Di approvare il “Foglio patti e condizioni relativamente servizio di manutenzione, rinnovo servizio di hosting
e assistenza per l'infrastruttura di disaster recovery per il Comune di Mira” allegato A) al presente
provvedimento;

Di procedere quindi alla prenotazione dell’impegno di spesa per un importo complessivo di € 10.370,00
IVA compresa da imputare al capitolo 2721000 “Prestazioni informatiche per server e servizi generali” del
Bilancio 2019;

Di dare atto che la sopraccitata prenotazione dell'impegno di spesa sarà perfezionata con l'adozione della
determinazione di affidamento del servizio alla ditta aggiudicataria;

Di dare inoltre atto che:
ai fini dell’individuazione delle clausole essenziali del contratto e in particolare ai fini·
dell’applicazione di eventuali penali alla ditta affidataria si farà riferimento all'articolo 10 delle
condizioni generali di contratto relative al bando Servizi, previste dal sistema del Me.Pa. nonché da
quanto previsto del “Foglio patti e condizioni” allegato A al presente provvedimento;
in applicazione del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., si provvederà a dar corso alle misure di pubblicità·
per la trasparenza nella pubblica amministrazione da effettuarsi sul sito internet istituzionale;
al contratto di affidamento del servizio in oggetto si applicherà il Protocollo di legalità ai fini della·
prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture sottoscritto in data 07/09/2015 dalla Regione Veneto e dagli
Uffici Territoriali del Governo del Veneto, cui il Comune di Mira ha aderito come da D.G.C. n.
145/2015;
in esecuzione alla L. n. 136/2010 e smi è stato assegnando il seguente CIG. Z94259D788;·
di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi anche potenziale come disposto dall'articolo 6·
bis legge 241/1990, dall'articolo 6 del DPR 62/2013 e dall'articolo 8 Codice comportamento
aziendale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione
mendace o contenente dati non più rispondenti a verità così come previsto dell'articolo 76 del DPR
445/2000;
ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il Responsabile Unico del Procedimento è il·
Responsabile del Servizio Sistemi Informativi Dott. Stefano Mainardi.

Il Responsabile
 Stefano Mainardi

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 3



Attestazione di copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 1026 DEL 08-11-2018

Oggetto: Determina a contrattare relativamente al servizio di manutenzione, rinnovo
servizio di hosting e assistenza per l'infrastruttura di disaster recovery per il
Comune di Mira. Periodo 01/01/2019  31/12/2019. CIG Z94259D788

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 08-11-2018.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno provvisorio N.  1762 del 06-11-2018  a Competenza   CIG Z94259D788

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 01.08-1.03.02.19.001 Gestione e manutenzione applicazioni

Capitolo    2721000 Articolo       PRESTAZIONI INFORMATICHE PER SERVER E SERVIZI GENERALI
Causale Determina a contrattare relativamente al servizio di manutenzione, rinnovo servizio di hosting e

assistenza per l'infrastruttura di disaster recovery per il Comune di Mira. Periodo 01/01/2019
31/12/2019. CIG Z94259D788

Anno  2018 €.

Anno  2019 €.                           10.370,00

Beneficiario      7047   COMPUTERLAND SRL

Il Dirigente / Il Responsabile del Servizio
Dott. Fabrizio Zordan 

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 4


